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Käsitteiden määritelmät 

Direktiivilaji –Luontodirektiivin liitteessä IV a mainitut eläinlajit ja liitteessä IV b mainitut kasvilajit 

ovat tiukkaa suojelua edellyttäviä eliölajeja. Tiukkaa suojelua edellyttävään eläinlajiin 

kuuluvien yksilöiden lisääntymis- tai levähdyspaikkoja ei saa hävittää eikä heikentää. 

Hot Spot -alue – pienvesiselvityksessä (AFRY 2022) määritetyt erityisen arvokkaat uomaympäristöt 

perustuen uoman ja sen lähiympäristön ominaispiirteisiin sekä lajistoon. 

Hulevesi – rakennetuilla alueilla maan pinnalle tai muille vastaaville pinnoille muodostuva sade- ja 

sulamisvesi. 

Hulevesitulva – Hulevesitulva syntyy, kun vettä kasautuu kaduille ja pihoille tai muille alueille, mistä 

se purkautuu hallitsemattomasti aiheuttaen mahdollisesti vahinkoja. Hulevesitulvan ai-

heuttajia on monia, mutta yleisin aiheuttaja on hulevesiviemärikapasiteetin ylittyminen 

rankkasadetilanteessa. 

Hydrologis-geomorfologinen tila – vesistöä kuvaava tila, jossa on arvioitu kokonaisuutena sen omi-

naisuuksia maanpinnan muodon ja maaperän rakenteen sekä veden kierron ja laatuomi-

naisuuksien suhteen 

Likainen hulevesi –Suomessa ei ole määritetty raja-arvoja likaiselle hulevedelle. Tukholman läänin-

hallituksen huleveden ohjearvojen mukaiset hulevesille asetetut raja-arvot ylittävä hule-

vesi. Ainekohtaiset raja-arvot on esitetty valuma-alueselvityksen kappaleessa 2.2 (tau-

lukko 1). 

Luontopohjainen ratkaisu – luontoon tukeutuva ratkaisu, joka tuottaa samanaikaisesti ekologista, 

sosiaalista ja taloudellista hyötyä (sitran määritelmä) 

Lähde – kohta, jossa pohjavesi purkautuu maapinnalle 
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Lämpösaarekeilmiö – ilmiö, jossa kaupungin tiiviisti rakennetuilla, kasvillisuudeltaan vähäisillä alueilla 

lämpötila on ympäröiviä alueita korkeampi 

Mikropollutantti – vesissä pieninä määrinä esiintyviä ihmistoiminnan aiheuttamia biologisia tai kemi-

allisia haitta-aineita 

Noro – puroa pienempi vesiuoma, jonka valuma-alue on vähemmän kuin kymmenen neliökilometriä 

ja jossa ei jatkuvasti virtaa vettä eikä kalankulku ole merkittävässä määrin mahdollista 

Pienvaluma-alue – pienempien vedenjakajien rajaama valuma-alueen osa, joista päävaluma-

alueet muodostuvat. 

Pienvesi – purot, norot, lammet, lähteet ja lähteiköt. 

Pesusienikaupunki – kaupunkialueita, joilla on runsaasti luonnon alueita, joiden tarkoituksena on 

imeä hulevesiä ja estää tulvia 

PIMA – pilaantunut maa-alue, jonka pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen määritelmä perustuu 

PIMA-asetukseen. 

Puro – jokea pienempi virtaavan veden vesistö, jonka valuma-alue on alle sata neliökilometriä ja siinä 

jatkuvasti virtaa vettä ja kalankulku on mahdollista 

Päävaluma-alue – Tampereella päävaluma-alueet jakautuvat Pyhäjärven ja Näsijärven vesistöaluei-

siin kuuluviin 3. jakovaiheen valuma-alueisiin, joita kutsutaan tässä työssä päävaluma-

alueiksi (esimerkiksi Härmälänojan valuma-alue on yksi Pyhäjärven vesistöalueelle kuulu-

vista päävaluma-alueista). 

Siniverkosto – vesistöjen, pienvesien ja muiden uomien muodostama kokonaisuus. 

Sinivihreä infrastruktuuri – vihreän infrastruktuurin (viheralueet, katuvihreä ja niin edelleen) rakenta-

mista hulevesien hallitsemiseksi (imeyttäminen, viivyttäminen ja johtaminen) 
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Sponge City - analyysi – analyysi, jonka avulla tunnistetaan kaupunkiympäristöstä systemaattisin pe-

riaattein hulevesien hallintaan soveltuvat alueet kokonaisvaltaisen hulevesien hallinnan 

edistämiseksi 

Stormtac analyysityökalu, jonka avulla pystytään laskemaan valuma-alueiden maankäytön perus-

teella niillä muodostuvan hulevesien laadullisen kuormituksen määrä 

Tulvareitti – maanpinnalla oleva huleveden virtausreitti, johon hulevedet ohjataan hallitusti huleve-

sijärjestelmän kapasiteetin ylittyessä. 

Valuma-alue – maa-alue, josta pinta- ja pohjavedet laskevat tiettyyn vesistöön. 

Vesienhoitokausi – Vesipolitiikan puitedirektiivin (VPO 2000/60/EY) toteuttamiseksi laadittavan ve-

sienhoitosuunnitelman toteuttamisen aikajänne (3. kausi 2022–2027, 2. kausi 2016– 

2021), jonka tavoitteena on parantaa ja seurata vesistöjen tilaa. Toisen vesienhoitokau-

den luokitus perustuu vuosien 2006–2012 aineistoon ja kolmannen vesienhoitokauden 

luokitus perustuu vuosien 2012–2017 aineistoon. 

Vesistö – järvi, lampi, joki, puro tai muu vesialue, joka on veden muutoin kuin tilapäisesti peittämä. 

Vesistönä ei pidetä noroa, ojaa ja lähdettä. 

3. jakovaiheen valuma-alue – Tampereella päävaluma-alueet jakautuvat Pyhäjärven ja Näsijärven ve-

sistöalueisiin kuuluviin 3. jakovaiheen valuma-alueisiin, joita kutsutaan tässä työssä pää-

valuma-alueiksi (esimerkiksi Härmälänojan valuma-alue on yksi Pyhäjärven vesistöalu-

eelle kuuluvista päävaluma-alueista). 
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Esipuhe 

Tampereen kaupungin hulevesiohjelmassa esitetään Tampereen kaupungin hulevesien hallinnan 

organisaatio sekä hulevesien hallinnan tavoitteet ja periaatteet. Hulevesiohjelma sisältää esitte-

lyn Tampereen kaupungin nykyisestä hulevesien hallinnan tasosta sekä vastuutahoista, huleve-

sien hallinnan tavoitteiden ja periaatteiden esittelyn, hulevesien hallinnan kehittämisen toimen-

pideohjelman sekä suunnitelman hulevesiohjelman seurantaan ja päivitykseen. Hulevesiohjelma 

ja siinä esitetyt hulevesien hallintaa koskevat linjaukset velvoittavat myös Pohjois-Tampereen 

asemakaavoitettuja sekä tulevaisuudessa asemakaavoitettavia alueita. 

Valuma-alueselvityksessä on esitetty valuma-aluekohtaiset nykytila-arviot hulevesien hallinnan 

kannalta olennaisten reunaehtojen, kuten vesistöjen ja pienvesien, pohjavesialueiden ja luonto-

arvojen osalta sekä tunnistetut määrälliset ja laadulliset sekä maankäyttöön ja sen kehitykseen 

liittyvät haasteet. Näiden pohjalta on tunnistettu tavoitteita ja toimenpiteitä valuma-alueiden 

hulevesien hallinnan edistämiseksi. 

Hulevesiohjelmaa ja valuma-alueselvitystä täydentävät samanaikaisesti laaditut tulvaselvitys ja 

pienvesi- ja vesistöselvitys. Tulvaselvityksessä Tampereen kaupungille luotiin järvien tulvakartat 

ja hulevesiverkostoalueiden tulvakartat sekä katsaus uomien tilanteeseen.  Pienvesiselvityksessä 

Tampereen kaupungin ja Nurmi-Sorilan alueen uomia luokiteltiin luonnontilaisuuden mukaan 

sekä tunnistettiin hot spot-alueita. 

Hulevesiohjelma ja valuma-alueselvitys laadittiin Tampereen kaupungin, Tampereen Veden ja 

Pirkanmaan pelastuslaitoksen edustajista koostuvan ohjausryhmän sekä työn toteutuksesta vas-

tanneen konsultin (AFRY Finland Oy) yhteistyöllä. Ohjausryhmä ja konsultti kokoontuivat huleve-

siohjelmatyön aikana neljässä työpajassa sekä suunnittelukokouksissa. Työpajoissa käytiin läpi 

edellisen hulevesiohjelman toteutumista (tavoitteet ja toimenpideohjelma) ja käytiin läpi hule-

vesien hallintaa koskevia kaavamääräyksiä sekä hulevesien hallinnan prioriteettijärjestystä. Hu-

levesiohjelman keskeisimpinä tuotoksina tunnistettiin hulevesiohjelman viitekehys ja laadittiin 
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Tampereen kaupungin hulevesiohjelma 

1. Johdanto 

1.1.Hulevedet, hallinnan haasteet ja välttämättömyys 

Hulevesi on maan pinnalta, rakennuksen katolta tai muilta vastaavilta pinnoilta pois johdetta-

vaa sade- tai sulamisvettä. Mitä maankäyttö- ja rakennuslaissa sanotaan hulevesien hallinnasta, 

koskee myös perustusten kuivatusvesiä. 

Kaupunkirakenteen tiivistyminen aiheuttaa alueen luontaisen hydrologian voimakasta muu-

tosta, koska veden kierto luontaisesta hitaasta imeytymisestä, suodattumisesta ja viipymisestä 

muuttuu läpäisemättömiltä katto-, asfaltti- ja kiveyspinnoilta tehtävään keskitettyyn nopeaan 

veden keräämiseen ja poisjohtamiseen. Hulevesien johtaminen kovia pintoja pitkin edistää hu-

leveden laatua heikentävien haitta-aineiden huuhtoutumista ja hulevedet johdetaan usein suo-

raan putkessa noroihin, puroihin, lampiin ja järviin. Kun vettä läpäisemättömän pinta-alan 

osuus kaupungissa kasvaa, kasvaa yleisesti myös huleveden määrä sekä sen vaikutukset kau-

punkiympäristössä. Samalla vettä imeytyy maakerroksiin aikaisempaa vähemmän. Sadetapah-

tumat ovat viime vuosikymmeninä äärevöityneet ilmastonmuutoksen myötä ja samalla kaupun-

kirakenteen tiivistyminen on poistanut luontaisia vesien viivytys- ja imeytysalueita. Hulevesien 

puutteellisesta hallinnasta seuraa hulevesitulvia, jotka aiheuttavat muun muassa taloudellisia 

vahinkoja. Lisäksi puutteellisesta hallinnasta aiheutuu eroosiota vastaanottavissa vesistöissä 

sekä vesistöjen haitta-aine- ja ravinnekuormitusta. 

1.2.Hulevesien hallinnan tulevaisuus - sinivihreä infrastruktuuri 

Kaupungistumisen ja ilmastonmuutoksen haittavaikutusten yhteys hulevesiin on tunnistettu 

laajemmin jo vuosituhannen vaihteessa, ja hulevesien hallinta on kehittynyt teknisin ja luon-

nonmukaisin ratkaisuin viimeisen parinkymmenen vuoden aikana merkittävästi. Sinivihreän inf-

rastruktuurin roolia ilmastonmuutokseen sopeutumisessa ei ole kuitenkaan täysin hyödynnetty. 
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Ilmastonmuutos, maankäytön tiivistyminen sekä biodiversiteetin, vesiensuojelun ja ekosystee-

mipalveluiden kehittämisen tarve ovat johtaneet siihen, että hulevesien hallintaa on välttämä-

töntä ajatella kokonaisvaltaisemmin ja pitkäjänteisemmin kuin vain hulevesien johtamisena ja 

käsittelemisenä, jotta toimenpiteitä tehdään riittävästi tulevaisuutta ajatellen. Rakentamisen 

vaikutukset alueen hydrologiseen kiertoon otetaan huomioon jo maankäyttöä suunniteltaessa. 

Yleis- ja osayleiskaavoituksessa määritetään, miten hulevedet tulee ottaa huomioon alueen ase-

makaavoituksessa. Mikäli hulevesien hallintaa ei oteta huomioon ylemmillä kaavatasoilla, voi-

daan asemakaavatasolla tehdä vain hyvin rajoitettuja toimia hydrologisen kierron osalta. Ra-

kennettavan alueen vedenkulku tulee tuntea, jotta negatiiviset muutokset siihen voidaan mini-

moida. Tämän vuoksi hulevesiselvitykset laaditaan valuma-aluekohtaisesti, koska tässä mitta-

kaavassa voidaan hahmottaa alueen hydrologinen kierto kokonaisuutena ja esittää sen säilyttä-

misen kannalta tärkeät toimenpiteet sekä veden laadun että määrän osalta. Luontopohjaisilla 

huleveden hallinnan keinoilla voidaan haittavaikutusten minimoinnin lisäksi jopa parantaa alu-

een kokonaistoimivuutta. 

Hulevesien hyvä hallinta on ilmastonmuutokseen sopeutumista ja kaupungistumisen haittavai-

kutusten hallintaa ns. sinivihreän infrastruktuurin avulla. Sen avulla voidaan tukea ekosystee-

mien luomista, säilyttämistä ja palauttamista muun muassa muuttamalla kaupungin hydrolo-

giaa lähemmäs luonnontilaista hydrologiaa. Sinivihreä infrastruktuuri sisältää luonnontilaiset 

alueet, kuten metsät, purot ja pienvedet, sekä rakennetut viheralueet, kuten puistot, kasvika-

tot, katuvihreän ja hulevesirakenteet. Nämä kaikki yhdistetään toiminnallisiksi ja luonnollisiksi 

hallintaketjuiksi, joilla hulevesiä hallitaan kokonaisuutena viivyttämällä, imeyttämällä, haihdut-

tamalla, suodattamalla, ja johtaen vesiä eteenpäin. Tämä tukee veden luontaiseen kiertoon liit-

tyviä hitaita prosesseja, jolloin vesi purkautuu vastaanottaviin vesistöihin tasaisemmin ja puh-

taampana kuin perinteisistä hulevesijärjestelmistä. Lisäksi kasvillisuusalueet sekä niissä olevat 

painanteet ja vettä imevät maakerrokset muun muassa vähentävät tulvariskiä, melua, tuuli-

suutta ja tärinää, alentavat pintalämpötiloja, toimivat hiilinieluna, viilentävät ja puhdistavat 
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ilmaa sekä parantavat kaupunkitilan esteettisyyttä, viihtyisyyttä ja terveysvaikutuksia esimer-

kiksi ekosysteemipalvelujen avulla. Hulevesien hyödyntäminen kasvillisuusalueilla vähentää nii-

den kastelutarvetta ja mahdollistaa monipuolisemman kasvivalikoiman hyödyntämisen. Hyvin 

suunnitellussa sinivihreässä infrastruktuurissa hulevesielementit auttavat ihmisiä, kasveja, eläi-

miä ja pieneliöitä viihtymään ja maiseman suunnittelussa on otettu huomioon esteettisyys ja 

toiminnallisuus (Kuva 1). 

Kuva 1 Tulvaniittykasvillisuutta Tampereen Vuoreksen keskuspuistossa (kuva: Tampereen kau-
punki) 

Toimivan sinivihreän infrastruktuurin luomiseen tarvitaan aiempaa tiiviimpää eri suunnittelu-

alojen yhteistyötä, huolellista toteutusta sekä uusia ylläpitorutiineja. Sinivihreän infrastruktuu-

rin sovittaminen korttelirakenteeseen ja katuverkkoon edellyttää uudentyyppistä hydrologisten 

järjestelmien, kaupunkirakenteen ja viherrakenteiden suunnitteluosaamisen yhdistämistä. 
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1.3.Hulevesiohjelman linkittyminen aiempiin selvityksiin ja linjauksiin 

Tampereen kaupunki on vuoden 2022 alussa allekirjoittanut Euroopan komission vihreiden kau-

punkien Green City Accord-sitoumuksen, jossa kaupunki sitoutuu yhtenä tavoitteena merkittä-

vään parannukseen vesistöjen laadussa ja vedenkäytön tehokkuudessa. Hulevesien hallinta on 

sitoumuksen toteutumisen kannalta merkittävä tekijä. 

Tampereen kaupungin paikallisten tavoitteiden ja ohjelmien lisäksi hulevesien hallinnan koko-

naisuus linkittyy osaan YK:n kestävän kehityksen tavoitteista. Hulevesiohjelman avulla halutaan 

edistää ainakin seuraavia tavoitteita (Kuva 2): 

Kuva 2 Hulevesiohjelma toteuttaa YK:n kestävän kehityksen tavoitteita, erityisesti tavoitteita 6. 
puhdas vesi ja sanitaatio, 11. kestävät kaupungit ja yhteisöt, 13. ilmastotekoja sekä 15. maan-
päällinen elämä. 

Ilmastonmuutos, hiilineutraalius ja luonnon monimuotoisuus 

Hiilineutraali Tampere 2030 tiekartassa tunnistetaan monia hulevesien hallintaan vaikuttavia 

kehityskohteita. Tiekartassa tavoitteeksi on asetettu muun muassa hulevesiohjelman päivitys, 

biohiilikasvualustojen rakennus, siniviherrakentamisen kasvihuonepäästöjen ymmärryksen li-

sääminen sekä ilmastonmuutoksen sopeutumisrakenteiden tilantarpeen huomioiminen raken-

tamisessa. (Tampereen kaupunginhallitus, 2020) 

Tampereen kaupungin kestävän energian ja ilmaston toimintasuunnitelmassa (SECAP; Tampe-

reen kaupunki, 2019) merkittävimmiksi paikallisiksi ilmastoriskeiksi tunnistettiin rankkasateet ja 
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Konkreettisesti monimuotoisuusohjelmassa kehotetaan torjumaan tulvia luontopohjaisten hu-

levesiratkaisujen avulla sekä käyttämään asemakaavoituksessa vuonna 2020 käyttöön otettua 

viherkerrointyökalua. Myös uusia luontopohjaisia hulevesiratkaisuja tulee kehittää ja niiden 

käyttöönottoa laajentaa. (Tampereen kaupunki, 2021 c) 

Hulevesien hallinta 

Hulevesien hallinta on otettu entistä paremmin huomioon myös kaavoituksessa. Hulevesiohjel-

man periaatteet ohjaavat kaupungin omistamien maiden lisäksi myös yksityisomisteisten mai-

den hulevesien käsittelyä yleis- ja asemakaavamääräysten sekä rakentamiseen liittyvien lu-

paprosessien kautta. Tampereen keskustan strategisessa osayleiskaavassa todetaan, että hule-

vesien hallinnan tulee noudattaa hulevesiohjelmaa. Osayleiskaavassa todetaan myös, että yleis-

kaava-alueen hulevesien määrä tulee kasvamaan ja tiivistyvän kaupunkirakenteen takia uusia 

hulevesiratkaisuja tullaan tarvitsemaan. Kaupunkirakenteen muutosten vaikutuksia hulevesien 

laatuun ja määrään tulisi hallita hulevesien viivyttämisellä ja puhdistamisella. (Tampereen kau-

punki. 2015)  Kantakaupungin vaiheyleiskaavassa on esitetty alueet, joilla hulevesien hallintaa 

tarvitaan erityisesti. Tällaisiksi alueiksi on tunnistettu pohjavesialueet. (Tampereen kaupunki. 

2021a) 

UNaLab – Urban Nature Labs -hanke, jossa Tampereen kaupunki on ollut mukana, keskittyy 

luontopohjaisiin hulevesijärjestelmiin ja niiden kehittämiseen. Hankkeen tavoitteena oli kehit-

tää luontopohjaisia järjestelmiä kaupunkialueille sekä jakaa hyviä käytäntöjä eri alueiden kes-

ken. Luontopohjaisten ratkaisujen pilottihankkeita on toteutettu muun muassa Vuoreksessa ja 

Hiedanrannassa. 

Hulevesien hallinnan lainsäädäntö päivittyi vuonna 2014, jolloin Maankäyttö- ja rakennuslakiin 

ja Vesihuoltolakiin tehtiin muutoksia. Kaupungille asetettiin uusia hulevesien kokonaishallinnan 

velvoitteita ja tehtäviä. Lakiuudistuksen myötä Tampereella otettiin vuonna 2018 käyttöön 
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julkisoikeudellinen hulevesimaksu, jolla rahoitetaan myös hulevesien hallinnan lisääntyneitä 

vaatimuksia. 

Tampereen kaupungin edellinen kantakaupungin hulevesiohjelma on vuodelta 2012. Sillä luo-

tiin ensimmäistä kertaa yhtenäinen näkemys hulevesienhallinnan periaatteista Tampereen kan-

takaupungille. Hulevesiohjelman myötä Tampereen kaupunki on edistänyt hulevesien hallin-

taansa muodostamalla hulevesien hallinnan suunnittelusta ja kunnossapidosta vastaavan viher-

alueet ja hulevedet -yksikön. Hulevesien hallinnan rahoittamisen edistämiseksi on otettu käyt-

töön julkisoikeudellinen hulevesimaksu. Liitteessä 1 on kuvattu edellisen kantakaupungin hule-

vesiohjelman (2012) tavoitteet sekä ohjausryhmän ja konsultin yhteinen arvio niiden toteutu-

misesta 2012–2022 aikana. 

1.4.Hulevesiä koskevat lait ja säännökset 

Hulevesien hallintaa käsitellään lukuisissa laeissa. Keskeisimpiä näistä kaupungin kannalta ovat 

maankäyttö- ja rakennuslaki (132/1999), vesihuoltolaki (119/2001), vesilaki (587/2011), laki tul-

variskien hallinnasta (620/2010), ympäristönsuojelulaki (527/2014), laki vesienhoidon ja meren-

hoidon järjestämisestä (1299/2004), luonnonsuojelulaki (1096/1996), laki kadun ja eräiden 

yleisten alueiden kunnossa ja puhtaanapidosta (669/1978), laki liikennejärjestelmästä ja maan-

teistä (503/2005), yksityistielaki (560/2018) sekä ratalaki (110/2007). 

Hulevesien hallinnan kannalta keskeisin laki asemakaavoitetuilla alueilla on Maankäyttö- ja ra-

kennuslaki, joka tähtää hulevesien tarkoituksenmukaiseen kokonaishallintaan. Hulevesien hal-

linnan yleisenä tavoitteena on: 

1) kehittää hulevesien suunnitelmallista hallintaa erityisesti asemakaava-alueella; 

2) imeyttää ja viivyttää hulevesiä niiden kerääntymispaikalla; 

3) ehkäistä hulevesistä ympäristölle ja kiinteistölle aiheutuvia haittoja ja vahinkoja 

ottaen huomioon myös ilmaston muuttuminen pitkällä aikavälillä; ja 

4) edistää luopumista hulevesien johtamisesta jätevesiviemäriin. 
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Päävastuu hulevesien hallintaa koskevien säännösten valvomisesta on kunnan monijäsenisellä 

toimielimellä, joka Tampereella on yhdyskuntalautakunnan alaisuudessa toimiva ympäristö- ja 

rakennusjaosto. 

Alueidenkäytön suunnittelua ohjataan valtakunnallisissa alueidenkäyttötavoitteissa. Valtakun-

nalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat osa Maankäyttö- ja rakennuslain mukaista alueidenkäy-

tön suunnittelujärjestelmää, ja ne päätyvät käytäntöön pääasiassa kaavoituksen kautta. Huleve-

siin liittyen tavoitteeksi on mainittu muun muassa tulvavaara-alueiden huomioiminen ja tulviin 

liittyvien riskien ehkäisy. Yleis- ja asemakaavoituksessa on varauduttava lisääntyviin myrskyihin, 

rankkasateisiin ja taajamatulviin. 

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan kiinteistön omistajan tai haltijan on johdettava kiinteistön 

hulevedet kunnan hulevesijärjestelmään, jos niitä ei voi imeyttää kiinteistöllä tai jos niitä ei joh-

deta vesihuoltolaitoksen hulevesiviemäriverkostoon. Tampereella hulevesiviemäriverkosto on 

osa kaupungin hulevesijärjestelmää, joten sitä koskee kaikkialla vain Maankäyttö- ja rakennus-

laki (ei Vesihuoltolaki). Kiinteistöjen tulee sopia hulevesien hallinnasta Tampereen kaupungin 

rakennusvalvonnan kanssa. Kunnan määräämä viranomainen (Tampereella rakennusvalvonta) 

voi hakemuksesta myöntää vapautuksen velvollisuudesta johtaa kiinteistön hulevedet kunnan 

hulevesijärjestelmään, jos kiinteistön omistaja tai haltija huolehtii hulevesien hallinnasta asian-

mukaisesti muilla toimenpiteillä. On kuitenkin huomattava, että liittymisvelvollisuudesta va-

pauttaminen ei vapauta hulevesimaksusta. 

Maankäyttö- ja rakennuslakia ollaan parhaillaan uudistamassa. Hallituksen esitys annettiin 

eduskunnalle syyskuussa 2022. Lakiesityksessä ei hulevesien osalta ole suuria muutoksia, mutta 

kestävään kehitykseen ja ilmastonmuutokseen sopeuttamiseen liittyvät asiat vaikuttanevat 

osaltaan myös jonkin verran hulevesien hallinnan linjauksiin. 
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Tampereella Vesihuoltolaki koskee hulevesiä ensisijaisesti sen osalta, että laki kieltää huleve-

sien johtamisen jätevesiviemäriin, jollei kyseessä ole lakiin kirjattuja erityisen painavia syitä, 

joilla lupa voidaan erikseen myöntää. 

Hulevesien hallinnan kannalta VPD eli vesipuitedirektiivi (2000/60/EY) on olennainen osa lain-

säädäntöä. Vesipuitedirektiivi on otettu osaksi kansallista lainsäädäntöä vesienhoidon ja meren-

hoidon järjestämisestä (1299/2004) säädetyn lain kautta. Lisäksi kansallisesti velvoittavat ase-

tukset vesienhoidon järjestämisestä, merenhoidon järjestämisestä ja vesienhoitoalueista. Vesi-

puitedirektiivin mukaisen luokittelun osa-alueet ovat ekologinen tila (biologiset muuttujat, fysi-

kaaliskemialliset muuttujat ja hydrologismorfologiset muuttujat) ja kemiallinen tila, joiden pe-

rusteella vesistöjä luokitellaan. Vesipuitedirektiivin mukaisesti on luokiteltu vain tietyn kokois-

ten vesimuodostumien ekologinen tila. Vesipuitedirektiivin mukaisesti tavoitteena on, että kaik-

kien niiden pintavesimuodostumien, joiden tila on hyvää huonompi, tilaa parannetaan, ja nii-

den, joiden tila on hyvä, tila pidetään hyvänä. 

Hulevesiä koskevia yksityiskohtaisempia kiinteistökohtaisia määräyksiä ja ohjeita annetaan muun 

muassa Ympäristöministeriön asetuksessa rakennusten vesi- ja viemärilaitteistoista, talotekniik-

kainfossa, asemakaavoissa, Tampereen rakennusjärjestyksessä, rakentamistapaohjeissa sekä 

pohjavesien suojelusuunnitelmissa. Lakien, määräysten ja ohjeiden suhdetta hulevesien hallin-

taan on kuvattu tarkemmin Suomen Kuntaliiton Hulevesioppaassa, jonka lakiosat on päivitetty 

vuonna 2017 (Suomen Kuntaliitto ry, 2012; Suomen Kuntaliitto ry, 2017). Rakennusjärjestys päi-

vitetään, kun lainsäädäntö on päivittynyt arviolta noin vuonna 2024. 
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2. Tampereen hulevesien hallinta 

2.1.Hulevesien hallinnan tahot ja vastuunjako 

Maankäyttö- ja rakennuslain 103e §:n mukaan kiinteistön hulevesien hallinta on kiinteistön omis-

tajan tai haltijan vastuulla. Kunta vastaa hulevesien kokonaishallinnasta asemakaava-alueilla ja 

voi ottaa järjestettäväkseen hulevesien hallinnan muillakin alueilla. Asemakaava-alueen ulkopuo-

lella syntyviä hulevesiä käsitellään esimerkiksi vesilain mukaisesti. 

Hulevesien hallintaan liittyvät asiat koskettavat monia kaupungin eri hallintokuntia. Tampereella 

hulevesien hallintaan liittyviä asioita käsittelee pääsääntöisesti yhdyskuntalautakunta, ja erityi-

sesti sen ympäristö- ja rakennusjaosto, joka toimii kaupunkiympäristön palvelualueella. Huleve-

sien hallinnan vastuunjako on Tampereella pääpiirteittäin seuraava: 

1) Kaupunkiympäristön suunnittelussa (KAUPSU) kaavoituksesta vastaavat asemakaavoitus ja 

yleiskaavoitus. Yleiskaavoitus vastaa tarvittavien yleiskaavatason selvitysten laadinnasta ja 

johtopäätösten viennistä yleiskaavaan ja sini-viherrakenteen määrästä ja laadusta yleiskaa-

vassa. Yleiskaavassa esitetään keskeiset johtopäätökset hulevesiohjelmasta ja valuma-

alueselvityksestä kaavaratkaisuina. Asemakaavoitus vastaa asemakaavan tilavarauksista sekä 

asemakaavoihin liittyvien hulevesiselvitysten tilaamisesta, kaavamääräyksistä, läpäisevien 

pintojen analyyseista, sinirakennetiedon tuottamisesta ja paikkatietojen kehittämisestä. 

2) Viheralueet ja hulevedet -yksiköllä (VIHU) on laajin vastuu hulevesien hallinnasta, ja se 

koordinoi hulevesien hallintaa vastaten muun muassa sisäisestä tiedotuksesta ja ulkoisen 

tiedotuksen sisällöistä, yleisten alueiden hulevesirakenteiden suunnitteluttamisesta ja yllä-

pidon koordinoinnista, hulevesiomaisuuden tiedonhallinnasta, hulevesien hallinnan kehityk-

sestä, määrän ja laadun seurannasta ja huleveden hallintaan liittyvien investointien ja käyt-

tötalouden budjetoinnista sekä hulevesimaksun taksaan liittyvästä valmistelusta ja maksuun 

liittyvästä koordinoinnista. Yksikkö tilaa hulevesirakenteiden kunnossapidon palvelut esi-

merkiksi Tampereen Infra Oy:ltä tai Tampereen Vedeltä. 
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3) Rakennusvalvontayksikön (RAVA) vastuualuetta on kiinteistöjen sisällä tapahtuvan huleve-

sien hallinnan tukitoiminnot. Rakennusvalvonta muun muassa hyväksyy kiinteistöjen hule-

vesien johtamispaikan (rajakohta), vastaa kiinteistökohtaisten hulevesijärjestelmien suunni-

telmien arvioinnista, hyväksymisestä ja valvonnasta, tonttien rakentamisen aikaisen huleve-

den hallinnan valvonnasta ja suunnitelmien tarkistuksesta, Maankäyttö- ja rakennuslain 103 

§ mukaisten liittymisvapautusten myöntämisestä sekä ohjeistaa rakentajia. Rakennusval-

vonta vastaa myös asemakaavan toteutumisen valvonnasta kiinteistöjen huleveden hallinta-

rakenteiden osalta. 

4) Tampereen Vesi Liikelaitos (TreVesi) (toimii oman johtokuntansa alaisuudessa) vastaa hule-

vesiverkostojen operoinnista (palvelusopimus Tampereen kaupungin kanssa), kunnossapi-

dosta ja verkkotietojärjestelmistä sekä tonttiliitosten teosta ja rajakohtalausuntojen laatimi-

sesta. Tampereen Vesi yhtiöitetään vuoden 2024 alussa. 

5) Ympäristönsuojeluyksikkö (YSU) vastaa vesistövaikutusten seurannasta, luonnon moni-

muotoisuuden edistämisestä, lainsäädännössä (muun muassa ympäristönsuojelu- ja vesila-

eissa) säädetyistä valvontatehtävistä, yleisten alueiden rakentamisen aikaisen huleveden 

hallinnan valvonnasta, hulevesisuunnitelmien kommentoinnista sekä rakentamisen aikais-

ten hulevesien hallinnan edistämisestä. 

6) Ilmasto ja ympäristöpolitiikka -yksikkö (ILY) vastaa ilmastonmuutokseen sopeutumisen 

koordinoinnista ja koordinoinnista kaupungin ilmastopolitiikkojen ja – tavoitteiden kanssa. 

Lisäksi yksiköllä on tärkeä rooli kehityshankkeiden tunnistamisessa ja kansainvälisen yhteis-

työn kehittämisessä. 

7) Pelastuslaitoksella (PELA) on keskeinen rooli ilmastonmuutokseen sopeutumisen riskien-

hallinnassa ja ilmastonmuutoksen vaikutuksiin varautumisessa. Vastuisiin kuuluvat muun 

muassa varautuminen ja valmiussuunnittelu, viestintä ja pelastustoiminta kriisitilanteissa, 

kuten tulvatilanteissa. 

8) Kuntatekniikan suunnittelu (TEKSU) vastaa kadun pintakuivatukseen liittyvien hulevesijär-

jestelmien suunnittelusta ja suunnitteluttamisesta. 
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9) Kaupunkiympäristön rakennuttaminen ja ylläpito (RAKSA, RARY ja IOH) vastaa hulevesijär-

jestelmien rakennuttamisesta ja infraomaisuuden hallinnasta, jonka myötä se vastaa katu-

jen kunnossapidosta myös hulevesien osalta. Vastaa myös yleisten alueiden rakentamisen 

aikaisesta huleveden hallinnasta. 

Kaupungin organisaation lisäksi hulevesien hallintaan liittyviä keskeisiä toimijoita ovat kiinteistö-

jen omistajat, poliittiset päätöksentekoelimet, alueelliset ja valtion viranomaiset. 

2.2.Tampereen kantakaupungin ominaispiirteet ja hulevedet 

Tampereen kantakaupunki sijaitsee Näsijärven ja Pyhäjärven välisellä kannaksella. Kaupungin 

alueella on näiden kahden järven lisäksi lukuisia erikokoisia pienempiä järviä, lampia, lähteitä, 

puroja ja noroja. Pinnanmuodoiltaan Tampere on monimuotoinen, ja alueelle on ominaista niin 

suuret harjualueiden korkeuserot kuin tasaiset alavat alueet kuten Lielahti. Kaupungin topogra-

fiset ominaisuudet vaikuttavat olennaisesti hulevesien hallintaperiaatteisiin ja ratkaisujen opti-

mointiin eri alueilla. 

Tampereen kantakaupungin alueella sijaitsee kolme vedenhankinnan kannalta tärkeää 1-luokan 

pohjavesialuetta, Epilänharju-Villilän A ja B sekä Aakkulanharjun pohjavesialueet. Kantakaupun-

gin ulkopuolella, Tampereen pohjoisosissa sijaitsee lisäksi kaksi 1-luokan pohjavesialuetta. Tam-

pereen pohjavesien suojelusuunnitelman päivityksessä (AFRY Finland Oy, 2020) tunnistettiin 

hulevedet kohtalaiseksi riskiksi Tampereen pohjavesialueille, ja niiden hallinnalle annettiin sel-

keät toimenpidesuositukset, muun muassa tonttikohtainen puhtaiden hulevesien imeytys. Tam-

pereen kaupungille laadittiin hulevesiohjelman rinnalla tehtävän valuma-alueselvitystyön yh-

teydessä pohjavesialueiden yleiset hulevesien hallinnan periaatteet. 

Tampereella on yli 1200 hehtaaria luonnonsuojelulailla rauhoitettuja alueita sekä kantakaupun-

gin alueella Myllypuron laakson Natura 2000 -alue. Lisäksi kantakaupungin alueella on 
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luonnonsuojeluohjelmakohteita sekä luonnontilaisiksi ja luonnontilaisen kaltaisiksi tunnistettuja 

puroja, noroja ja lähteitä. 

Vuonna 2018 tehdyssä lakivelvoitteisessa hulevesitulvariskien arvioinnissa todetaan, että Tam-

pereella on tapahtunut useita hulevesitulvia, jotka eivät kuitenkaan ole olleet lain määritelmän 

mukaisesti merkittäviä (Laki tulvariskien hallinnasta 620/2010). Hulevesitulvien syyksi on tun-

nistettu hulevesiviemärin kapasiteetin riittämättömyys rankkasateilla, tulvareittien riittämättö-

myys sekä kiinteistöistä riippuvat tekniset asiat. Tapahtuneet tulvat eivät kuitenkaan ole olleet 

pääsääntöisesti laaja-alaisia, vaikkakin joissain tapauksissa tulvista on aiheutunut häiriöitä lii-

kenteelle ja joskus vahinkoja yksittäisille kiinteistöille. Tulevaisuudessa arvioidaan kuitenkin hu-

levesitulvien yleistyvän ilmastonmuutoksen seurauksena, jollei siihen sopeuttavia toimia tehdä 

(Tampereen kaupunki, 2018). 
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3. Hulevesiohjelman tavoitteet 

Hulevesiohjelma laadittiin vuonna 2012 vain kantakaupungille, ja nyt se päivityksen yhteydessä 

laajennettiin koskemaan koko kaupunkia. Pohjois-Tampereen osalta olennainen on erityisesti 

Kämmenniemen alue, missä on myös kaupungin hulevesijärjestelmää. Hulevesiohjelman tarkoi-

tus on tukea hulevesiin liittyvää kestävää päätöksentekoa, ympäristönsuojelua, maankäytön 

suunnittelua ja rakentamista, ja luoda yhteiset periaatteet hulevesien hallinnalle kaikille toimi-

jatahoille. Hulevesien hallinta on keskeisessä roolissa, kun valitaan keinoja kaupunkirakenteen 

tiivistymisen ja ilmastonmuutoksen aiheuttamien äärevöitymisilmiöiden hallintaan. 

3.1.Viitekehys 

Hulevesien hallintaan liittyy laajempi viitekehys, jonka kautta hulevesiohjelman strategisia ta-

voitteita tutkittiin muodostettavien tavoitteiden vaikuttavuuden varmistamiseksi. Viiteke-

hystarkastelun avulla voidaan edistää hulevesiohjelman tavoitteiden ja muun muassa kansallis-

ten sekä Tampereen kaupungin muiden strategioiden keskinäinen vuorovaikutteisuus.  Huleve-

siohjelmatyössä tunnistettiin lukuisia viitekehyksen näkökulmia, jotka yhdistettiin kolmeksi ko-

konaisuudeksi: 

a) Luonnon monimuotoisuus ja ekologiset yhteydet 

Luontokadon tullessa keskeiseksi ongelmaksi, rakennetun ympäristön rooli luontoarvojen ja 

ekologisten yhteyksien vaalimisessa on muuttunut keskeiseksi teemaksi. Hulevesien hallin-

nan ympäristöissä on mahdollisuus edistää näitä arvoja monimuotoisilla ratkaisuilla, kuten 

kasvikatoilla, tulvaniityillä ja kosteikoilla. Kaupunkiympäristössä voidaan laajemminkin edis-

tää näitä arvoja säilyttämällä avouomat avoimina sekä mahdollisuuksien mukaan avaamalla 

olemassa olevia putkituksia. Luonnon monimuotoisuuden ja monikäyttöarvojen yhdistämi-

nen edistävät myös kaupungin virkistysarvoa. 

b) Ilmastonmuutokseen sopeutuminen ja vesistö- ja pohjavesivaikutusten hallinta 

Tulvien hallinnan merkitys kasvaa sopeuduttaessa ilmastonmuutoksen myötä yleistyviin 

rankkasateisiin. Ilmastonmuutokseen voidaan sopeutua hallitsemalla kaupungistumisen 
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haittavaikutuksia esimerkiksi lisäämällä luontopohjaisten ratkaisujen ja kasvillisuuden mää-

rää, mikä tuo kaupunkiympäristöön monipuolisia hyötyjä. Kasvillisuuden avulla voidaan hu-

levesien hallinnan lisäksi muun muassa hillitä lämpösaarekeilmiötä, melua ja tärinää sekä 

vähentää luontokatoa ja lisätä kaupungin hiilinieluja.  

Hulevesien vaikutus pinta- ja pohjavesien laatuun on tunnistettu paikoin merkittäväksi. 

Tampereella on useita arvokkaita pienvesikohteita, vesistöjä sekä pohjavesialueita, joiden 

tilan turvaaminen asettaa hulevesien hallinnalle vaatimuksia. Pohjavesialueiden osalta kes-

keistä on myös pohjavesialueen antoisuuden turvaaminen, jota haastaa vettä läpäisemättö-

mien pintojen suuri määrä kaupunkiympäristössä. 

c) Viestintä, koulutus ja vuorovaikutus 

Kaikki tämän viitekehyksen osa-alueet edistävät hulevesien hallintaan liittyvän tiedon ja ym-

märryksen kehittämistä ja sen levittämistä laajasti Tampereen kaupungin organisaatiossa, 

mikä edellyttää yhteistyötä. Kaavoituksen ja kaupunkisuunnittelun hyvin keskeinen rooli hu-

levesien hallinnassa on tunnistettu, minkä vuoksi hulevesiasiantuntijoiden kanssa tapahtu-

van yhteistyön tulee olla tiivistä. 

Kaupungin asukkaat ovat yhä keskeisemmässä roolissa niin hulevesien hallinnan toteutta-

jina kuin yleisten alueiden käyttäjinä. Tämän vuoksi asukkaille suunnattava tiedotus ja hei-

dän osallistamisensa kaupunkikuvan muutoksessa on tärkeää. 

Tälle viitekehyksen osa-alueelle ei muodostettu erillisiä hulevesiohjelman tavoitteita, mutta 

tämä viitekehys näkyy selkeästi toimenpideohjelmassa, jolla tavoitteita toteutetaan. 

3.2.Tavoitteet 

Tampereen kaupungin hulevesiohjelmalle asetettiin työssä seuraavat tavoitteet (Kuva 3): 
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TAMPEREEN HULEVESIOHJELMAN 2023-2030 TAVOITTEET 

Luontaisen veden kierron edistäminen kaupunkirakenteessa 
• Luontaisessa vedenkierrossa ei muodostu hulevesiä. Jotta rakennetussa ympäristössä voidaan 

päästä lähemmäs luontaista vedenkiertoa, tulee pinnoilla virtaavan huleveden määrä 
minimoida imeyttämällä sadevettä pohjavedeksi ja maaperään, sitomalla ja haihduttamalla 
vettä kasvillisuuden avulla sekä hyödyntämällä muodostunut hulevesi resurssina. Hulevesien 
hallintaa tulee toteuttaa muiden viheralueiden ohella kattavasti myös esim. katualueilla, 
toreilla ja aukioilla. Kaupunkivesiä johdetaan luonnonmukaisissa avouomissa. 

Luonnon monimuotoisuuden turvaaminen ja parantaminen 
• Kaupunkiympäristön viher- ja luontoalueille sekä katu- ja muille yleisille alueille toteutetaan 

luontopohjaisia hulevesiratkaisuja monimuotoisten kaupunkiluonnon ympäristöjen luomiseksi. 
Kaupungin vesiluontotyyppien, pienvesien, kosteikkojen ja soiden tila, vesitasapaino ja 
luontoarvot turvataan ja heikentyneiden ympäristöjen tilaa ennallistetaan/kunnostetaan. 

Pohjavesien laadun ja määrän turvaaminen 
• Pohjaveden laatua turvataan mahdollistamalla hyvälaatuisen pohjaveden riittävä 

muodostuminen. Heikentyneiden pohjavesialueiden tilaa parannetaan ja tavoitellaan hyvää 
kemiallista tilaa. Pohjavesiin liittyvien lähde- ja lähteikköympäristöjen luonnontilaisuus ja 
vesitasapaino turvataan. 

Pintavesien laadun ja määrän turvaaminen 
• Pintavesien (järvet, lammet, joet, purot, norot) ekologinen tila pidetään vähintään hyvänä ja 

tätä heikommassa tilassa olevien tilaa parannetaan. Uomien eroosiota ehkäistään 
parantamalla niiden hydrologis-geomorfologista tilaa ja pitämällä huoli pintavesien luontaisen 
vesitaseen säilyttämisestä. 

Hulevesitulvien hallinta ja tulvareittien varmistaminen 
• Hulevesille suunnitellaan aina maanpäällinen tulvareitti, joka palvelee sadetilanteissa, joissa 

hulevesijärjestelmän kapasiteetti ylittyy aiheuttaen kiinteistöille, liikenteelle ja asukkaille 
haittaa. 

Hulevesirakenteiden monikäyttöisyyden kehittäminen 
• Hulevesiratkaisuja toteutaan tukemaan virkistyksellisiä ja toiminnallisia ympäristöjä viher- ja 

puistoalueilla, virkistys- ja liikunta-alueilla sekä kiinteistöillä ja tonteilla. Tiiviisti rakennetulle 
kaupunkialueelle toteutetaan monikäyttöisiä hulevesiratkaisuja esim. tulvien hallintaan ja 
hulevesiä hyödynnetään resurssina ohjaamalla hulevesiä kasvillisuuden käyttöön. 

Hulevesien ja jätevesien eriyttäminen toisistaan 
• Sekaviemäröinnistä luovutaan suunnitelmallisesti lähivuosikymmenien aikana. 

Hulevesijärjestelmään kohdistuvaa jätevesikuormitusta estetään. 

Kuva 3 Tampereen kaupungin hulevesiohjelman 2023–2030 tavoitteet. 
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Kuva 5 Ollinoja on luonnontilainen ja sen perusteella Vesilain mukaan suojeltu. (kuva: AFRY Fin-
land Oy). 
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Kuva 6 Särkijärveen laskeva oja on voimakkaasti muokattu ja paikoin syöpynyt suuren virtaus-
nopeuden takia kuljettaen kiintoainesta järveen isoilla virtaamilla. (kuva: AFRY Finland Oy) 

3.2.3. Pohjavesien laadun ja määrän turvaaminen 

Tavoitteena on turvata hyvälaatuisen pohjaveden riittävä muodostaminen: 

o Pohjavesien tilan parantaminen 

o Pohjaveden purkautumispaikkojen eli lähteikköjen luonnontilaisuuden turvaaminen 

muun muassa lopettamalla hulevesien johtaminen pohjavesivaikutteisiin elinympä-

ristöihin 

o Pohjaveden purkautumispaikkojen tunnistaminen, jotta niihin ei johdeta hulevesiä 
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4. Hulevesien hallinnan prioriteettijärjestys 

Tampereen kaupungin hulevesiohjelman prioriteettijärjestystä on muokattu edellisen huleve-

siohjelmakauden aikana saatujen kokemusten perusteella vastaamaan entistä paremmin kau-

pungin ominaispiirteiden tuomia tarpeita. Päivitetty prioriteettijärjestys on esitetty kuvassa 8: 

1. Ehkäistään hulevesien muodostumista. 

2. Hulevedet hyödynnetään syntypaikallaan. 

3. Hulevedet puhdistetaan syntypaikallaan. 

4. Hulevedet viivytetään syntypaikallaan. 

5. Hulevedet johdetaan pois syntypaikaltaan viivyttävällä järjestelmällä. 

6. Hulevedet johdetaan pois syntypaikaltaan hulevesiviemärillä tai ojalla viivytys- ja tai kä-

sittelypaikalle ennen vesistöön johtamista. 

Tampereen kaupungilla on käytössä prioriteettijärjestyksen eri vaiheisiin kuuluvia hulevesien 

hallintarakenteita. Selvästi eniten käytössä on keskitettyjä viivytysrakenteita ja vähiten imeytys-

rakenteita. Hulevesien hyödyntämistä resurssina halutaankin jatkossa kehittää. Prioriteettijär-

jestyksen eri vaiheita käytetään keskenään rinnakkain siten, että kullakin alueella sovelletaan 

paikallisiin olosuhteisiin parhaiten soveltuvaa, mahdollisimman korkealle prioriteettijärjestyk-

sessä sijoittuvaa hallintamenetelmää tai hallintamenetelmien yhdistelmää. 
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1. Ehkäistään 
hulevesien 

muodostumista 
-Säilytetään olemassa 
olevat puistot, 
asemakaavan viheralueet 
ja viherpinnat vihreinä 
alueina ja lisätään niiden 
monimuotoisuutta 
-Uusille alueille kiinteistö/ 
korttelikohtainen 
läpäisemättömän pinnan 
enimmäismäärä; 
viherkerroin 
-Puhtaat hulevedet 
johdetaan tontilla 
mahdollisuuksien mukaan 
imeytyskykyiselle 
maaperälle: 
imeytyspainanteet, 
viheralueet 
-Toteutetaan kasvikattoja 
ja hyödynnetään 
hulevettä esim. 
kansipihojen kasteluun 

2. Hulevedet 
hyödynnetään 
syntypaikallaan 

-Tonttikohtaiset 
rakenteet, joilla voidaan 
hyödyntää hulevettä 
-Lämpösaarekeilmiön 
lieventäminen 
siniviheralueita lisäämällä 
esim. viherkatuja 
toteuttamalla 
-Hulevesien 
hyödyntäminen 
kasteluvetenä katupuille, 
kasvillisuusalueille sekä 
kiinteistöille 
-Pohjavesialueella puhtaat 
vedet imeytetään 
-Maaperän kuivumisen 
estäminen 

3. Hulevedet 
puhdistetaan 

syntypaikallaan 
-Biosuodatus 
-Kosteikot 
-Laskeutusaltaat 
-Hulevesiarkut 
-Hiekan- ja 
öljynerotuskaivot 
-Suotopadot/penkereet 
-Suodattimet 
-Imeyttävät/suodattavat 
kaivot ylivuodolla 
-Kasvualustat ylivuodolla 
-Muut parhaat 
käyttökelpoiset tekniikat 
(BAT) 

4. Hulevedet 
viivytetään 

syntypaikallaan 
-Biosuodatuksen 
lammikoitumisalueet 
-Kosteikot 
varastotilavuudella 
-Viivytyslammet 
-Viivytysaltaat 
-Painanteet 
-Viherpainanteet 
-Tulvaniityt 
-Hulevesikasetit, 
-Hulevesitunnelit 
-Suuret viivyttävät putket 
-Muut parhaat 
käyttökelpoiset tekniikat 
(BAT) 

5. Hulevedet 
johdetaan pois 
syntypaikaltaan 

viivyttävällä 
järjestelmällä 

-Viivyttävät painanteet 
-Kaksitasouomat 
-Mutkittelevat uomat/ojat 
-Biosuodatuspainanteet 
-Uomakynnykset 
-Muut parhaat 
käyttökelpoiset tekniikat 
(BAT) 

6. Hulevedet 
johdetaan pois 
syntypaikaltaan 

hulevesiviemärillä 
tai ojalla viivytys- ja 
tai käsittelypaikalle 

ennen vesistöön 
johtamista 

-Viivytysaltaat 
-Biosuodatus 
-Kosteikot 
-Muut parhaat 
käyttökelpoiset tekniikat 
(BAT) 

Kuva 8 Tampereen kaupungin hulevesien hallinnan prioriteettijärjestys. 
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5. Hulevesien hallinnan toimenpideohjelma 

Hulevesiohjelman toimenpideohjelma on esitetty taulukoissa 1–4. Hulevesien hallinnan toimen-

piteiden toteuttamisen käynnistämisestä vastaavat eri toimenpiteisiin nimetyt tahot. Toimenpi-

teet toteutetaan yhteistyössä muiden palvelujen ja toimialojen, Tampereen Veden, eri sidos-

ryhmien ja kiinteistön omistajien kanssa. 

Toimenpideohjelman pääotsikot ovat kaupungin sisäisten toimintatapojen kehittäminen (tau-

lukko 1), laadittavat selvitykset ja suunnitelmat (taulukko 2), ohjeistus ja viestintä (taulukko 3) 

sekä suunnittelukäytäntöjen ja -menetelmien kehittäminen (taulukko 4). 

Taulukko 1 Hulevesiohjelman toimenpideohjelma A: kaupungin sisäisten toimintatapojen kehit-
täminen. 

Toimenpide Ajan-
kohta 

Vastuu-
taho 

Yhteis-
työtahot 

A1. Hulevesiohjelman toimenpideohjelman seurantaryh- Jatkuva VIHU Jokainen 
män perustaminen vastuu-
- Kokoontuu vähintään kerran vuodessa ja seuraa, että ja yhteis-
toimenpideohjelmaa toteutetaan sovitusti työtaho 
A2. Hulevesien hallinnan toimintamallin laatiminen 
- Kokonaisuuden suunnittelemiseksi ja selkeyttämiseksi 
laaditaan hulevesien hallinnan prosessikuvaus, jossa esi-
tetty yhteiset periaatteet sekä vastuunjako vaihe vai-
heelta toteutusvaiheeseen asti. Prosessikuvaukseen si-
sällytetään myös tiedonhallinnan käytännöt (mistä tiedot 
löytyvät, kuka vastaa tiedon ajan tasalla pitämisestä) 
sekä tiedottamiskäytännöt koko organisaation näkökul-
masta 
- Kehitetään yksiköiden välistä yhteistyötä osana ilmas-
tonmuutokseen sopeutumisen kokonaisuutta 
- Hulevesien hallintaan liittyvien riskien hallinta osana 
kaupungin riskienhallintaprosessia 

2024– 
2026 

VIHU Jokainen 
vastuu-
ja yhteis-
työtaho 
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Taulukko 2 Hulevesiohjelman toimenpideohjelma B: laadittavat selvitykset ja suunnitelmat. 

Toimenpide Ajan-
kohta 

Vastuu-
taho 

Yhteis-
työtahot 

B1. Tunnistettuihin vaaraan ja vahinkoa aiheuttaneisiin 
hulevesitulvapaikkoihin reagoidaan nopeasti niiden ilme-
tessä. Tulvapaikan valuma-alue tarkastetaan järjestel-
mällisesti. Valuma-alueelle muodostunut sadanta selvite-
tään mahdollisuuksien mukaan. Hulevesiviemäri/ojaver-
koston kapasiteetti ja mahdollinen tulvareitti tarkaste-
taan. Tarvittaessa ongelman poistamiseksi laaditaan 
suunnitelma. Vähäiset ja kustannuksiltaan pienet kor-
jaustyöt suoritetaan välittömästi. Kustannusvaikutuksil-
taan merkittävät korjaustyöt ovat yleensä järkevä toteut-
taa yhteishankkeena muiden infrarakenteiden kanssa 
mahdollisuuksien mukaan. 

Jatkuva VIHU, 
TEKSU, 
RAKSA, 
RARY, 
IOH 

Kunta-
tekniikan 
toimijat 

B2. Hulevesivaikutteisten pienvesien ja vesistöjen 
veden laatua tarkkaillaan yleistarkkailuna sekä eril-
listarkkailuna alueilla, joilla tapahtuu merkittäviä 
maankäyttömuutoksia. 
Laaditaan hulevesivaikutteisten vesistöjen ja pienvesien 
ekologisen seurannan toimenpideohjelma. 

Jatkuva RARY, 
VIHU, 
YSU 

B3. Huleveden varautumissuunnitelman laatiminen 
ja seuranta 
- kuvataan varautumiseen liittyvä prosessi ja tarvit-
tavat toimenpiteet 

2023- VIHU Pelastus-
laitos, 

TreVesi 

B4. Päävaluma-alueiden hulevesien hallinnan yleis-
suunnitelma, joissa esitetään muun muassa seuraa-
vat asiat: 
- Valuma-alueselvityksen pohjalta tarkennetaan 
reunaehdot valuma-alueittain 
- Karkeat mitoitukset 
- Suhteutuminen viherverkkoon ja luontoarvoihin 
- Kartoitetaan arvokkaisiin pienvesiin, vesistöihin ja 
muihin luontoarvoihin kohdistuvat haitalliset hule-
vesivaikutukset 
- Kartoitetaan hulevesiviemäröintitarpeet valuma-
alueella investointisuunnittelun pohjaksi 
- Kartoitetaan tarvittavat tilavaraukset yleisiltä alu-
eilta maanpäällisille huleveden hallintarakenteille 

2023- VIHU, 
YKA, AKA 

RAVA, 
YSU 
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Toimenpide Ajan-
kohta 

Vastuu-
taho 

Yhteis-
työtahot 

B5. Pienvesien ja uomien ennallistaminen ja avoimena 
säilyttäminen 
- Kartoitetaan kohteet ja tehdään pidemmän aikavälin 
suunnitelma vesistöjen ja pienvesien ennallistamiseksi 
(suunnitelmassa kuvattu mitkä kohteet ja miten kohteet 
ennallistetaan, ml. putkitusten poistaminen) 
- Numeerinen tavoite ja sitä kuvaava indikaattori 
(kunnostettua uomaa (km), kohteiden määrä (kpl)) 
- Avoimet uomat merkitään asemakaavoihin säily-
tettäviksi avouomiksi. 

2025- VIHU, 
AKA 

YKA, YSU 

B6. Uomien rakenteellisten kulkuesteiden tunnistaminen 
ja poistaminen ekologisten yhteyksien näkökulmasta 

2023– 
2030 

Tunnis-
tus: 

VIHU 

YSU, 
YKA, 

RAKSA, 
TEKSU, 

AKA 
B7. Nimetään virallisesti ainakin pääuomat 
- Kattava historianimien läpikäynti 
- Mahdollisesti kysely asukkaille 
- Nimistötoimikunnan päätettäväksi 

2025 YKA, AKA 

B8. Suunnitellaan, miten heikentyneiden pohjavesi-
alueiden tilaa voidaan parantaa huleveden hallin-
nalla. 
-Pohjavesialueiden suojelusuunnitelman yhtymäkohtien 
tunnistaminen 

2024- YSU ELY, Tre 
Vesi, 
VIHU 

Taulukko 3 Hulevesiohjelman toimenpideohjelma C: ohjeistus ja viestintä. 

Toimenpide Ajan-
kohta 

Vastuu-
taho 

Yhteis-
työtahot 

C1. Hulevesitiedon lisääminen ja kouluttaminen huleve-
sien hallintaan liittyen (sisäisesti ja ulkoisesti) 

Jatkuva VIHU 
yleiset 
alueet, 
RAVA 

kiinteis-
tökohtai-
nen, ILY 

Jokainen 
vastuu-

ja yhteis-
työtaho 

C2. Huleveteen liittyvien nettisivujen kehittäminen Jatkuva VIHU 
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Toimenpide Ajan-
kohta 

Vastuu-
taho 

Yhteis-
työtahot 

C3. Hulevesiohjelmasta tiedottaminen ulkoisesti, sekä 
tiedottaminen ja sitouttaminen sisäisesti 

2023- VIHU 

C4. Kootaan hulevesiohjeistusta (esimerkiksi luontopoh-
jaisten hulevesiratkaisujen suunnitteluohjeet) kaupungin 
verkkosivuille (suunnittelun ohjaaminen) 
-Suunnitteluohjeet kaupunkitilaohjeeseen sen valmistu-
essa 

Jatkuva VIHU YSU, 
RAVA 

C5. Luontopohjaisten hulevesiratkaisujen hoito-ohjeet ja 
koulutus kunnossapitoon 
- Kohdekohtaisten hoito-ohjeiden päivitys, muun muassa 
vieraslajien poisto hulevesijärjestelmistä ja uomista (en-
naltaehkäisy, leviämisen estäminen ja poistaminen hule-
vesirakenteista) 

Jatkuva ILY, VIHU IOH, Tre 
Infra Oy, 
urakoitsi-
jat, YSU 

C6. Rakennustapaohjeet hulevesien hallinnasta yksityi-
sille toimijoille eri mittakaavoissa (työkalu-
pakki/ideapankki) 
- Hulevesien hyödyntäminen kiinteistöillä resurssina / 
luonnollinen vedenkierto 
- Pihasuunnittelun ohjaus 
- Luento(sarja) 
- Rakennusluvat 
- Laaturyhmä 

2023– 
2024 

RAVA VIHU, 
AKA 

C7. Hulevesiverkostojen kunnossapito-ohjelman laatimi-
nen 
- GPS-pohjainen järjestelmä sovittava vesilaitoksen 
kanssa (sähköinen järjestelmä) 
- Sakkapesien tyhjennysten ohjelmointi 

2024– 
2026 

VIHU TreVesi 

C8. Rakennusjärjestyksen hulevesien hallinnan osuuden 
päivitys 

Kun 
uusi RL 
tulee 

RAVA VIHU 
YSU 
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Taulukko 4 Hulevesiohjelman toimenpideohjelma D: suunnittelukäytäntöjen ja -menetelmien 
kehittäminen. 

Toimenpide Ajan-
kohta 

Vastuu-
taho 

Yhteis-
työtahot 

D1. Tehdään asemakaavamääräys rakentamisen aikaisen 
hulevesien hallintasuunnitelman laatimisesta myös yleis-
ten alueiden rakentamisen osalta 
- Samat pelisäännöt kuin rakennettavilla rakennuskiin-
teistöillä 
- Valvonta 

2023-
2024 

AKA YSU, 
VIHU, 
RARY 

D2. Selvitetään mahdollisuudet ja tavat lisätä viherraken-
netta katu- ja tieprofiileissa sekä mahdollisuudet käyttää 
hulevesiä kasvillisuusalueen rakenteissa katu- ja tiealu-
eilla. Tutkitaan viherkadun toteutustapoja ja tehdään vi-
herkatupilotti. Luodaan periaatteet ja valikoima perus-
ratkaisuja, joita Tampereella voidaan soveltaa 

2023- VIHU, 
TEKSU, 

YKA 

ELY, 
LISU, 
AKA 

D3. Henkilöstölle riittävä määrä lisenssejä hulevesiver-
kostokarttaan 
- Palaveri KAPA/vesilaitos että KAPA saa lisenssit verkos-
tokarttaan tarvittaville tahoille 
- Pelastustoimelle karttataso hulevesiratkaisuista 

2023 VIHU YSU, 
TreVesi 

D4. Kehitetään yleiskaavan viherrakenne siniviherraken-
teeksi. Turvataan ja kehitetään siniviherrakennetta 
maankäytön kokonaisprosesseissa. 

2023- YKA Jokainen 
vastuu-
ja yhteis-
työtaho 

D5. Varataan riittävästi vettä läpäiseviä pintoja asema-
kaavoissa 
- Hyödynnetään alueellisen viherkertoimen tarkastelua 
- Minimoidaan vettä läpäisemättömän pinnan määrää 
riskiperusteisen tarkastelun perusteella 

2023– 
2024 

AKA YKA, 
VIHU 

D6. Asemakaavamääräysvalikoiman läpikäynti 
- Tunnistetaan toimivat asemakaavamääräykset 
- Uusien asemakaavamääräysten kehittäminen huleve-
sirakenteiden monikäyttöisyyteen ja pilotointi soveltu-
vassa asemakaavassa hulevesiohjelman hyväksymisen 
jälkeen 
- Alueellista viherkerrointa tukevien asemakaavamää-
räysten kehittäminen 

2024– 
2025 

AKA VIHU, 
RAVA 
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6. Hulevesiohjelman seuranta, päivitys ja vuorovaikutus 

Hulevesiohjelma on laadittu vuosille 2023–2030. Hulevesiohjelma viedään yhdyskuntalautakun-

taan. Hulevesiohjelma voidaan päivittää myös osina ohjelman voimassaoloaikana, jos hulevesi-

asioiden kehittyminen tai esimerkiksi lakimuutokset sitä edellyttävät. 

Hulevesiohjelman ja sen toimenpiteiden toteutumista seuraa toimenpideohjelman seuranta-

ryhmä, joka raportoi sen toteutumisesta vuosittain yhdyskuntalautakunnalle. 

Viheralueet ja hulevedet-yksikkö ja Tampereen kaupungin viestintä huolehtivat siitä, että hule-

vesiohjelman tavoitteet ja toimenpiteet tulevat tutuiksi ja noudatettaviksi kaupunkiorganisaa-

tion henkilöstölle, sidosryhmille ja kuntalaisille. Ohjelmaa toteutetaan yhdessä sidosryhmien ja 

kuntalaisten kanssa. Hulevesiryhmä voi järjestää räätälöityjä koulutustilaisuuksia kaupungin or-

ganisaation henkilöstölle, kuntalaisille ja sidosryhmille. Kuntalaisia ja kiinteistönomistajia tiedo-

tetaan, ohjeistetaan ja osallistetaan erityisesti paikallisista hankkeista. 
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Tampereen kaupungin valuma-alueselvitys 

1. Johdanto 

Hulevesien laadullisen ja määrällisen hallinnan merkitys sekä hulevesitulvien ennaltaehkäisyn 

tärkeys korostuu kaupunkirakenteen tiivistyessä sekä ilmastonmuutoksen edetessä. Hulevesien 

laadullisen ja määrällisen hallinnan sekä vesistöjen ja pohjavesien suojelun vaatimukset ja odo-

tukset ovat kasvaneet. Hulevesien oikeanlaisella hallinnalla voidaan edesauttaa valuma-aluei-

den ympäristöllistä, sosiaalista sekä taloudellista kestävyyttä. Hulevesien hallinnalla pystytään 

paitsi helpottamaan sopeutumista ilmastonmuutoksen aiheuttamaan kasvavaan sadantaan, 

myös vaikuttamaan muun muassa valuma-alueiden ympäristön vesistöjen ja pienvesien kun-

toon, hulevesien laatuun ja määrään, luonnon monimuotoisuuteen sekä kaupunkiympäristöjen 

viihtyvyyteen ja turvallisuuteen. 

Hulevesiohjelman ja kaupungin muiden omien tavoitteiden ja strategioiden ohella hulevesien 

hallintaan liittyy lainsäädännöstä johtuvia tavoitteita, kuten vesipuitedirektiivin tavoite saavut-

taa kaikissa pintavesimuodostumissa hyvä ekologinen tila viimeistään vuoteen 2027 mennessä. 

Kansallisesti vesienhoidosta on säädetty laissa vesienhoidon ja merenhoidon järjestämisestä 

(272/2011), valtioneuvoston asetuksessa vesienhoidon järjestämisestä (1040/2006) ja valtio-

neuvoston asetuksessa vesienhoitoalueista (1303/2004). 

Tämä valuma-alueselvitys täydentää hulevesiohjelmaa valuma-aluekohtaisilla ominaispiirreku-

vauksilla ja suosituksilla, jotka otetaan huomioon alueiden maankäytön suunnittelussa ja raken-

tamisessa. Luontopohjaisten hulevesien hallintamenetelmien käyttö on suositeltavaa kaikilla 

alueilla, vaikka kaavamääräykset eivät niitä edellyttäisi. 

Edellinen valuma-alueselvitys laadittiin vuonna 2012 Tampereen kantakaupungin hulevesiohjel-

man yhteydessä. Tässä päivitetyssä valuma-alueselvityksessä tarkennettiin valuma-aluerajoja 

aikaisemmasta, koska lähtötietona käytetty laserkeilausaineisto on tarkentunut. Lisäksi 
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laadittiin pienemmät osavaluma-alueet, joiden pohjalta hulevesien virtausreittejä ja valuma-

alueiden keskinäisiä vaikutussuhteita on helpompi tunnistaa. 

Hulevesien hallintaa toteutetaan hulevesijärjestelmän vaikutusalueella, joka kattaa Tampereen 

kaupungin asemakaava-alueet ranta-asemakaava-alueita ja Polson aluetta lukuun ottamatta. 

Hulevesijärjestelmän vaikutusalueella hulevesien hallintaa ohjaa maankäyttö- ja rakennuslaki 

(682/2014). Hulevesijärjestelmän vaikutusalueen ulkopuolella vesitaloushankkeita säätelee ve-

silaki (587/2011). 

Valuma-alueselvitykseen on koostettu tiedot Tampereen kaupungin valuma-alueista, niiden 

ominaispiirteistä, ympäristöstä ja maankäytöstä sekä odotettavista muutoksista, hulevesien laa-

dusta ja kuormitteisuudesta sekä alueen hulevesien hallinnan ongelmista. Valuma-alueille on 

laadittu lisäksi riskiluokitus näiden tekijöiden suhteen. Jokaiselle valuma-alueelle on myös an-

nettu toimenpidesuositukset valuma-alueen hulevesien hallinnan parantamiseksi tulevaisuu-

dessa. Valuma-alueselvitykseen sisältyy myös Sponge city -paikkatietoanalyysi, jolla on kartoi-

tettu mahdollisia sinivihreän infrastruktuurin verkostojen kehittämismahdollisuuksia katualu-

eilla hulevesien määrälliseen ja laadulliseen hallintaan (luku 2.4.4). 
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2. Yleistä 

2.1.Selvityksen tavoitteet ja sisältö 

Valuma-alueselvityksen tavoitteena on luoda kokonaiskuva Tampereen kaupungin alueen hule-

vesien synnystä, määristä ja laadusta sekä määritellä näihin vaikuttavat keskeiset tekijät kulla-

kin valuma-alueella. Raportissa on esitetty muun muassa valuma-alueiden päävesistöjen ja poh-

javesialueiden nykytilan kuvaus sekä selvitys valuma-alueiden maankäytöstä ja maankäytön tu-

levista muutoksista yleis- ja asemakaavojen pohjalta. Hulevesiohjelman toimenpiteet kestävään 

hulevesien hallintaan koko Tampereella on määritetty tämän valuma-alueselvityksen pohjalta. 

Valuma-alueselvitys kertoo ainoastaan raportin valmistumishetken tilanteesta. Erilaisiin huleve-

sihankkeisiin ryhtyvien on aina tarkastettava ajantasaiset tiedot luonnonsuojelualueista, lajis-

tosta ja muista päivittyvistä reunaehdoista sekä ajantasaisista paikkatietolähteistä. 

Valuma-alueselvityksen aikana tuotettiin myös paikkatietoaineistoja. Aiemmat valuma-aluerajat 

(tästä eteenpäin päävaluma-aluerajat) päivitettiin ajantasaisen hulevesijärjestelmän ja maasto-

mallin mukaiseksi. Lisäksi laadittiin tarkempi valuma-aluejako (tästä eteenpäin pienvaluma-alu-

eet) purkupisteineen. Selvityksen aikana tehtyjen analyysien tuloksena tuotetut paikkatietoai-

neistot on esitetty luvussa 2.4. 

2.2.Vesien määrä ja laatu kaupunkialueella 

Valuma-alueilla muodostuvan huleveden määrään ja laatuun vaikuttavat alueen koko, muoto, 

topografia, maaperäolosuhteet sekä maankäyttö. Erityisesti vettä läpäisemättömillä alueilla on 

suuri vaikutus valuma-alueiden pintavalunnan määrän lisääntymiseen sekä kulkeutumisnopeu-

teen valuma-alueelta vesistöön, ja samalla pintakerros- ja pohjavalunnan vähenemiseen. Kau-

punkiympäristössä rakentaminen saattaakin muuttaa alueen luontaisia veden kulkureittejä niin, 

että esimerkiksi hulevesitulvaherkkyys, kuivuus tai huono veden laatu korostuvat eri alueilla. 
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Vettä läpäisemättömät pinnat ja rakennetut alueet vaikuttavat laadullisesti hulevesiin. Kiinto-

aine-, kokonaistyppi- ja kokonaisfosforipitoisuudet ovat yleensä korkeampia kaupunkialueilla 

kuin luonnontilaisilla alueilla. Kaupunkialueiden hulevesistä löytyy usein myös esimerkiksi erilai-

sia metalleja, öljyä, tiesuolaa, mikropollutantteja ja mikrobeja. 

Suomessa hulevesien laadulle ei ole laadittu ohjeellisia raja-arvoja. Taulukossa 1 on esitetty niin 

sanotut Tukholman lääninhallituksen huleveden ohjearvot (Riktvärdesgruppen 2009). Alemman 

raja-arvon ylittävästä hulevedestä käytetään tässä selvityksessä termiä likaantunut hulevesi. 

Ohjearvojen tulkinta riippuu vastaanottavan vesistön tyypistä, kuten vesistön koosta ja herkkyy-

destä haitta-ainekuormitukselle. Pienikokoisten vesistöjen osalta tulee noudattaa tiukempia 

raja-arvoja kuin suurien vesistöjen. Myös hulevesien muodostumisalueen sijainti suhteessa vas-

taanottavaan vesistöön vaikuttaa ohjearvojen tulkintaan. Suoraan vesistöön purkavien huleve-

sien osalta tulee noudattaa tiukempia ohjearvoja kuin valuma-alueen yläosista vesistöihin pää-

tyvien hulevesien osalta. Joidenkin vesistöjen kohdalla on tarpeen soveltaa näitä ohjearvoja tiu-

kempia raja-arvoja esimerkiksi vesistön herkkyydestä johtuen. (Kuntaliitto 2023) 

Tampereen uomien vedenlaatutietoa vertailtiin pienvesiselvityksen ja valuma-alueselvityksen 

yhteydessä myös vesipuitedirektiivin raja-arvoihin (taulukko 2). Taulukossa esitetyt arvot ovat 

pienten kangasmaiden jokien luokkarajoja. Vertailun tulokset on esitetty valuma-aluekohtai-

sesti luvuissa 4–12 (kunkin osalta alakappaleessa ”Vesistöt, pienvedet ja tulvat”). 
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Taulukko 1 Hulevesien laadun haitta-ainekohtaiset ohjeelliset raja-arvot. 

Haitta-aine Alin raja-arvo 

(mikrogrammaa litrassa) 

Ylin raja-arvo 

(mikrogrammaa litrassa) 

Fosfori 160 250 

Typpi 2 000 3 000 

Elohopea 0,03 0,07 

Kiintoaine 40 000 75 000 

Kromi 10 25 

Kupari 18 40 

Lyijy 8 15 

Nikkeli 15 30 

Sinkki 75 125 

Öljy 400 700 

Taulukko 2 Vesipuitedirektiivin mukaiset pienten kangasmaiden jokien ravinnepitoisuuden luok-
karajat. 

Muuttuja Erittäin hyvä/ 

hyvä 

Hyvä/ 

tyydyttävä 

Tyydyttävä/ 

välttävä 

Välttävä/ 

huono 

Kokonaisfosfori 

(mikrogrammaa litrassa) 

15 35 55 85 

Kokonaistyppi 

(mikrogrammaa litrassa) 

335 800 1 400 2 400 

Vettä läpäisemättömien pintojen määrä vaikuttaa suoraan syntyvän huleveden määrään, millä 

on vaikutuksia edelleen esimerkiksi hulevesiverkostojen, jätevesiviemäriverkostojen ja jäteve-

denpuhdistamoiden kuormitushuippuihin, alueen kasvillisuuteen ja mikroilmastoon sekä pien-

vesien ja ojien eroosioon (kuva 1). Läpäisemättömien pintojen määrän kasvu voi johtaa myös 

pohjaveden muodostumisen vähenemiseen ja pinnan alenemiseen, ja sitä kautta 
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pohjavesialueen antoisuuteen tai maaperän painumiseen erityisesti hienojen maa-aineksien 

alueella. Tampereen kaupungin kestävän energian ja ilmaston toimintasuunnitelmassa (SECAP 

2019) on määritetty rankkasateiden ja hulevesitulvien altistumis- ja herkkyystekijät Tampereella 

sekä kaupungin sietokykyominaisuudet. Näitä on kuvattu tarkemmin Tampereen kantakaupun-

gin hulevesi- ja vesistötulvaselvityksessä (AFRY Finland Oy, 2023). 

Kuva 1 Vettä läpäisemättömän pinnan osuus pienvaluma-alueittain Tampereen kantakaupun-
gin ja Nurmi-Sorilan alueella. 

Luonnonmukaiseen hulevesien hallintaan kytkeytyvät läheisesti sekä lämpösaarekeilmiö että 

latvuspeitteisyys. Uomien lähialueiden latvuspeitteisyys antaa suojaa muun muassa eliöstölle ja 

viilentää veden lämpötilaa, mutta vaatii kunnossapidolta jatkossa suurempia resursseja, koska 

puuvartisen kasvillisuuden myötä ei koneellinen kunnossapito ole välttämättä mahdollista. 
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Uomien kunnostustarvetta arvioidaan riskiperusteisesti ja kunnostusten toteuttamiseksi uo-

mille tulee paikoin päästä työkoneilla. Uomien lähialueiden latvuspeitteisyyden kehittämisessä 

huomioidaan myös luonnon monimuotoisuus, vaikutus hulevesien laadulliseen hallintaan ja vii-

vyttämiseen, kaupunkilaisten pääsy virtavesien ääreen virkistäytymään sekä maisemalliset teki-

jät. Toisaalta hulevesiä voidaan hyödyntää kasvillisuusalueiden kastelussa ja puuvartisilla kas-

veilla on merkittävä vaikutus haihduttamiseen ja sitä kautta pintojen viilentämiseen. 

Pinta- ja pohjavesien tilaan voidaan vaikuttaa myös hyvällä hulevesien hallinnalla. Vesipuitedi-

rektiivin mukaan vesistöjen tulisi saavuttaa hyvä ekologinen tila 2027 mennessä, jolloin kolmas 

vesienhoitosuunnitelmien kausi päättyy. 

2.3.Rajaukset 

Kaukajärven eteläpuolella ja Vihiojan koillispuolella sijaitsee pieni kantakaupungin osa, joka 

kuuluu Roineen valuma-alueeseen. Vastaavasti pieni kantakaupungin osa Halimasjärven las-

kuojan itäpuolella sijaitsee Vesijärven valuma-alueella, johon Ojalan asuinalue lähivuosina laa-

jentuu. Näiden valuma-alueiden tarkempi tarkastelu on jätetty pois Tampereen kantakaupungin 

valuma-alueselvityksestä, koska vaikutukset ovat merkittävämpiä valuma-alueiden alaosilla 

naapurikunnissa ja sen vuoksi alueita suunnitellaan ja toteutetaan yhteistyössä naapurikuntien 

kanssa. 

2.4.Oheisselvitysten ja analyysimenetelmien kuvaus 

2.4.1. Tulvaselvitys 

Hulevesiohjelman ja valuma-alueselvityksen yhteydessä laadittiin tulvaselvitys, jossa arvioitiin 

kantakaupungin järvien vesistötulva-alueita sekä hulevesiverkoston kapasiteettia ja hulevesi-

tulva-alueita. Tulvaselvityksestä laadittiin erillinen raportti, ja sen tuloksia on hyödynnetty myös 

valuma-alueselvityksessä. 
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2.4.2. Pienvesi- ja vesistöselvitys 

Tampereen kantakaupungin pienvesi- ja vesistöselvitys laadittiin käynnissä olevan Tampereen 

kantakaupungin vaiheyleiskaavan 2021–2025 tueksi täydentämään tietoa alueen uomista ja 

lähteistä. Tarkoituksena oli myös päivittää ja täydentää aiempien pienvesiselvitysten tuloksia 

erityisesti luonnontilaisuuden osalta. Selvitysalue kattaa Tampereen kantakaupungin ja Nurmi-

Sorilan alueet. Pienvesi- ja vesistöselvityksestä laadittiin erillinen raportti, ja sen tuloksia on 

hyödynnetty myös valuma-alueselvityksessä. Pienvesiselvityksessä keskityttiin vuoden 2022 ai-

kana uomien luokittelemiseen (kuva 2 ja liite 10) sekä lähteiden osalta maastossa kartoitetta-

vien kohteiden tunnistamiseen (liite 11). Kuvassa 3 esitetyt uomat tulee pitää pinnaltaan avoi-

mina ja olemassa olevia putkituksia tulee mahdollisuuksien mukaan purkaa. Tämä linjaus pätee 

myös Pohjois-Tampereen alueelle, joka oli pienvesiselvityksen suunnittelualuerajauksen ulko-

puolella. Lähteiden luokitusta ei tehty maastossa, joten tiedot perustuvat paikkatietoanalyysiin 

ja aikaisempiin selvityksiin. Järvien ja lampien luokitusta ei tehty. Myöskään muiden järvien kuin 

vesipuitedirektiivin mukaisesti luokiteltujen järvien tilaa ei ole selvitetty pienvesi- tai valuma-

alueselvityksessä. 

Pienvesi- ja vesistöselvityksen aikana tuotettiin jatkossa päivitettävä paikkatietoaineisto, jonne 

tieto uomien ja lähteiden luonnontilaisuudesta ja luonnontilaisuusluokituksen taustalla vaikut-

tavista ekologisista tekijöistä on koottu. Ajantasaisin tieto on jatkossa saatavilla kaupungilta 

paikkatietomuotoisena. 

Suunniteltaessa ja rakennettaessa tulee käydä läpi ajantasaiset luontoarvoja koskevat tiedot 

(arvokkaat lajihavainnot laji.fi-järjestelmästä ja kaupungin omasta paikkatietojärjestelmästä) ja 

tarvittaessa tulee täydentää tietoja erillisellä luontoselvityksellä. 
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-- Merkittävä uoma tai vesireitti 

D Luonnontilaiset ja luonnontilaisen kaltaiset uomat 

• Purkupisteet (3. jakovaihe) 

-- Valuma-alueet (3. jakovaihe} 
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Kuva 3 Avoimina säilytettävät uomat, sekä vesireitit jotka pyritään avaamaan putkituksista (liite 4). 
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2.4.3. Valuma-alueiden riskiluokitus 

Pienvaluma-alueille laadittiin paikkatietomuodossa riskiluokitus, jotta pystyttiin tunnistamaan 

ja tarkastelemaan yhteismitallisesti eri valuma-alueiden hulevesien hallinnan reunaehtoja: 

a) luonnontilaiset ja luonnontilaisen kaltaiset uomat 

b) luonnonsuojelualueet ja luonnonsuojeluohjelman kohteet 

c) herkät vastaanottavat vesistöt 

d) pohjavesialueet 

Reunaehtojen lisäksi riskiluokituksessa huomioitiin riskitekijöitä, jotka valikoitiin sen perus-

teella, mitkä tekijät: 

a) aiheuttavat kuormitusta hulevesiin (PIMA-kohteet, pistekuormittajat, voimakkaasti lii-

kennöidyt tiet ja kadut sekä tiiviisti rakennetut alueet) 

b) osoittavat hulevesijärjestelmän määrällistä kuormittuneisuutta (tunnistetut tulvakoh-

teet sekä mallinnusteknisesti tunnistetut potentiaaliset tulvakohteet). 

Riskiluokitus toteutettiin paikkatietoanalyysinä pisteyttämällä valuma-alueet eri riskitekijöiden 

perusteella. Mikäli valuma-alueella sijaitsee jokin reunaehto tai riskitekijä kyseinen valuma-alue 

saa riskipisteen. Aluemuotoisia tekijöitä painotettiin sen perusteella, kuinka iso osa valuma-alu-

eesta osuu esimerkiksi luonnonsuojelualueelle. Riskiluokituksen tuloksia on esitetty kolmessa 

liitekartassa. Läpäisemättömyyden osalta painotus tehtiin vettä läpäisemättömän osuuden pe-

rusteella. Vettä läpäisemättömän pinnan raja-arvoa arvioitiin maankäytön sekä lämpösaare-

keanalyysin tulosten perusteella. Liitekartassa 8 on esitetty valuma-alueilla sijaitsevat herkät ja 

arvokkaat kohteet ja liitekartalla 7 vastaavasti kuormitusta aiheuttavat kohteet. Liitekartalla 5 ja 

kuvassa 4 on esitetty tarkempi tekijöiden painotus sekä liitekarttojen 7 ja 8 yhteenvetona saa-

tava kokonaisriskipisteytys eli esitetään kunkin valuma-alueen kokonaisriski. 
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Liite 6:Valuma-alueiden 

riskiluokituksen 

kokonaispisteytys 
/\ 

~-\ Vihnusjärven 
\t"'.. valu ma-alu e 

,/ "'--~ /'-.... 
/,/ !.. .. _____ ,,, ............ __ ,.._.,. _________ _ 

/ . . 

1 
\ 

_ .. _ ... __ ,,,. ... .,,.--.............. .... 

................. , .... 

iskiluokituk.sessa huomioidut tekijät: 
1. Pohjavesialueet 

- Osuus valuma-alueesta >0-50% 0,5 pistettä 
- Osuus valuma-alueesta >50-100% 1 piste 

2. Luonnonsuojelualueet (ml. luonnonsuojeluohjelman kohteet) ja/tai luonnontilaiset/ 
luonnontilaisen kaltaiset uomat (perustuu pienvesiselvityksen 2022 tuloksiin) 1 piste. 
Natura-alueesta 1 lisäpiste 

3. Vastaanottavan vesistön herkkyys 1 piste 
4. PIMA-kohteetja -alueet (Tampereen kaupungin rajapinta-aineisto) 

- PIMA-alueet: osuus valuma-alueesta >0-50% 0,5 pistettä, > 50-100% 1 piste 
- PIMA-pisteet: > l kohde=l piste, 1 kohde= 0,5 pistettä 

5. Valuma·alueen vettä läpäisemättömän pinnan osuus 
• Osuus alle 45% ··> 0 pistettä 
• Osuus 45·60% ··> 0,5 pistettä 
• Osuus yli 60% ··> 1 piste 

6. Voimakkaasti liikennöidyt kadut ja tiet (vuorokausiliikenne yl i 20 000 ajoneuvoa, 1 piste) 
7. Stormtac·simulointiin perustuva valuma·alueilla muodostuva laadullinen kuormitus 1 piste 

haitta·aineille asetetun raja·arvon ylittyessä 
8. Tunnistetut laadulliset pistekuormittajat 1 piste 
9. Hulevesien hallinnan määrälliset haasteet 1 piste 

TAMPERE 

valuma-alue 
nro 35.242 

-~) Peuranta 

~/ Kaakkola 

('----
> .....__..._.,,. PalonlamplHuppio 

!,'., 

Viinikanojan valuma-alue 
nro 35.214 

Päävedenjakaja 

Päävaluma·alueet (3.jakovai 

Purkupisteet (3.jakovaihe) 

iskiluokituksen kokonaispistemä ·· 

=:Jo,5-1,0 

ihiojan valuma-alue 1,5-2,0 

nro 35.215 2,5-3,o 
3,5-4,0 

4,5-5,0 
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Kuva 4 Tampereen kantakaupungin ja Nurmi-Sorilan valuma-alueiden riskiluokituksen tulokset (liite 6). 
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Alueilla, joilla riskiluokituksen kokonaispistemäärä on korkeampi, voidaan hulevesien aiheutta-

masta laadullisesta ja/tai määrällisestä kuormituksesta arvioida olevan suurempaa haittaa. 

Tämä edellyttää reunaehtojen ja kuormittavien tekijöiden erityistä huomiointia suunnittelussa 

ja rakentamisessa. Absoluuttista raja-arvoa luokitukselle ei ole olemassa. 

Riskiluokituksen pohjalta muodostettiin tässä selvityksessä tarkoituksenmukaisia tavoitteita va-

luma-alueille sekä kohdistettiin valuma-alueille toimenpidesuosituksia. Jatkossa riskiluokitusta 

voidaan hyödyntää yleisen tason suunnittelussa, kun arvioidaan hulevesien hallinnan tarpeita, 

kuten tarvetta hulevesien laadun tarkempien kartoitusten ja laadullisen hallinnan kohdentami-

selle. Riskiluokitusta voidaan hyödyntää esimerkiksi kaavoituksessa tunnistamaan eri toimin-

noille soveltuvia alueita. Riskiluokituksessa matalia pisteitä saaneet rakentamattomat alueet 

olisi hyvä jatkossakin säilyttää rakentamattomina. Luokituksen pohjalta voidaan esimerkiksi 

tunnistaa herkät alueet, joille ei tulisi sijoittaa kuormitusta lisäävää toimintaa. Riskiluokituksen 

hyödyntämisessä on huomioitava lähtötietojen mahdollinen puutteellisuus esimerkiksi herkkien 

vesistöjen ja muiden luontoarvojen osalta. Näin ollen riskiluokitus ei poista tarvetta esimerkiksi 

luontoarvojen kartoitukselle tarkemman suunnittelun yhteydessä. 

2.4.4. Sponge City -analyysi 

Kantakaupungin alueelle laadittiin Sponge City -analyysi (liite 9, kuva 5), jossa tunnistettiin sel-

laiset päähulevesiviemäriverkoston (putkikoko vähintään DN400) sekä pääojaston läheisyy-

dessä sijaitsevat kaupungin omistamat kiinteistöt ja yleiset alueet, joilla hulevesiä voitaisiin hal-

lita: 

A. Maanpäällisillä hulevesien hallintarakenteilla (esimerkiksi altaat, kosteikot, lammikot ja 

painanteet) 

B. Maanalaisilla hulevesien hallintarakenteilla (esimerkiksi hulevesikasetit ja hulevesitun-

nelit) 
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Maanpäälliseen hulevesien hallintaan soveltuvat alueet tunnistettiin vertaamalla kiinteis-

tön/yleisen alueen osan maanpinnan korkoasemaltaan alinta pistettä lähimmän ojan ja/tai hu-

levesiviemärin korkoasemaan.  

Lisäksi tunnistettiin tiiviisti rakennetuilla alueilla liikennemääriltään vähäisempiä, riittävän le-

veitä katuja/t eitä, joilla hulevesiä voitaisiin jatkossa hallita muuttamalla olemassa olevia katuja 

erityyppisiksi viherkaduiksi (katso esimerkkikuvat 6, 7 ja 8). 
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Liite 9: Tampereen kantakaupungin 
Sponge City -analyysi 

\<·. 
•~yI ' 

\ 

l 

Spooge city analyysissä on esitetty kolme p&ät\llosta: 
l.PMhuleveslVleml!irtverkoston (>DN400) ja ojien llhelsyydessä olevat Tampereen 
kaupungin kllntetstllt, Joiden korkollSema soYelb.Na hllleveslen maanpäälliSeen 
viivyttämiseen 
2.Ylelset alueet/viheralueet pää~viemärlverlwstoo ~syYdessä (voivat sovelt\la 
maanalaiseen vllvytyk5.een, mutta vaatii tarkempaa selvltyst:a) 
3.Potentiaaiset alueet sinivilerinfran lisaämiseen (viherkadut) 

AMlyysmö.si11 vast.1111vat karttatasot on numeroitu alla olevaan kMttaselitteeseen 

PotentiaalisiaviherkatukohteltaontunnlstettuseuraavinperiMtteln; 
-~unlevcysvinnt,ään16metni 
• Valuma-alue tiiviisti rakemettu (läpäisemättömyys >45%) 
• Uikennemiärä <5000 a}onaNoa/vrk 
-Raitiotieinjajätettyanafyysistäpois 

Karttaselite 
• I .T.!irr-.,ercen omistamat kfintciStöt piähuleYesiviemlreidcn liheisyydcssi (ko!to.lscma maks. -tlm vrt. ldntcistön alin piste) ; \ 
• 1.Tan-.,ereen omistamat klrltelstOC: ojien lällels,yycles:w (fflruän +2m klni:eist6n ali:Tlman pisteen yläpuolela) 1 

- ~~=:e~r~tukohteet \ -
\'ettl 18c,aisematt0ffllln plman osws v!W"I~ "IS'tl, �~� 

_ 2,Pilih~ lihelmdtssl si;.1t5c'<at )4eset lltueet/vihenlueet {V!Jhlll tovdUII rn1111nllllilsem Yl!vytvbft,,, mutbl vHti \ ( 

~sr.etosl:on merldtt:ällirnmät virtziusreitit -.!.--::::,.~ - =~~• 
- ON400 • 0Nl000 
-Yli DN1000 

e Purkl.C)tSleet{J,J,KNalhe) 

Putklerut ~ooet ja, rtrnml.« 

Muut-t -- Päävah•na-alueet{).jaMMlihe) 
- PH~aja 
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Kuva 5 Sponge city -analyysin tulokset (liite 9). 
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